Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

**Tractatus de apparitionibus animarum post exitum
ea[rum] a corporib[us] et de earundem receptaculis**

Jacobus <de Paradiso>

**in opido Burgdorf,
millesimoquadringtonentesimoseptuagesimoquinto**

Sequitur de tertio scilicet de apparitionibus animarum exutarum

[urn:nbn:de:bsz:31-333214](#)

mones mediū intersticiū aeris qđ est frigidū et tene-
brosuz. Et vīli sunt a scīs tāḡ apes hoīes circuīre. s̄z et
āgeli vīli sunt eos a nocūmtis prohibētes. Et alt̄ sāct̄
pat̄ vidit sup̄ qđdā monasteriū innumerabiles demo-
nes. et sup̄ vnā grādez ciuitatē solum vnū ociosuz. Et
dictū est illi. Ille vn2 sol2 sufficit temptator ciuitati
huic. q̄a om̄es faciunt ei2 voluntatē. in clauſtro vero
rebelliāt demom̄b2. et ideo multos habent tēptato-
res. Nec iō demones in aere carent tor̄mtis īfernī.
imo sc̄d̄z glosā semp̄ igneꝝ ſecū ferunt. q̄ igm̄s nō agit
sc̄d̄z vicinitatez locoꝝ ſed ſicut iſtrūmtū diuīme iuſti-
cie. q̄ iuſticia d̄equif̄ meritum vel demeritū nō locum

p̄ḡ d̄c imp̄nagatio p̄m̄
Sed q̄runt doctores q̄rto ſententiaꝝ. N̄e exute corpo-
rib2 per quos pumunt in purgatorio. Ibi diuerſi di-
uersa dicūt. et nec magna queſtio de hoc eſt facienda
ſed ſolum de hoc curandū eſt ne aliqd̄ nobiscū affera-
mus ad purgandū. quia nō deerunt tortores. Credo
tam̄ per angelos bonos eas deportari ad loca tor̄mē-
torum ſed non eas pumiri q̄a ſunt eoꝝ conciues pro-
me futuri. Nec etiā per demones. quia iam eorum of-
ficiū temptandi expirauit. Sed per diuīmā iuſticiā
vt eſtimo pumunt. Nicet forte demones poſſunt eſſe
preſentes et quaſi de penis eoꝝ gaudentes. Hoc tam̄
nō diffimio. Hec eſt ſententia richardi de media villa
in ſcripto quarti di. xx.

*Et apparet D̄c h̄z M̄jua
a. 11. p̄p̄fata. 11. p̄p̄atad q̄o
m̄los alq̄i d̄p̄d. d̄p̄
tūq̄ ſuit & b̄nḡm̄z lūm̄z
h̄ff. C̄r*

Sequitur de tertio ſc̄z de
xp̄gerentia et ſcri- appitioňb2 aīaꝝ exutaꝝ
ptura cogit fateri q̄ ſp̄us tā bonoꝝ q̄ reproboꝝ
aliq̄n̄ remūt aut mittūt ad hoīes viuētes. vt ſolet p̄
doctores tētari. iiiii. ſen. di. xlvi. Pro q̄ notat petr̄ de
tharātasio. ſc̄z lege om̄uez iuſticie oēs i die iudicij ex-
ibūt īfernu vt iudicent. null2 aūt exhibit āte hoc tem-
p2 de īferno. Sc̄d̄z vero diſpensatōz diuīmaꝝ ſcedit ali-
quos poſſe exire etiā de īferno aī diez iudicij ſc̄d̄z dei-

benepacitū propter eruditione; et terrore; viuentiū
nō imppetuū s; ad tēp;. Nā iacob⁹ de voragine in ser-
monib⁹ suis dicit q̄ aristoteles post mortē suā appuit
cuidā discipulo suo qui req̄siuit qđ faceret an adhuc
disputaret. Respondit q̄ nihil modo sciret nisi penas
quas sentire cogeret. Et augustin⁹ dicit eū esse dāna-
tum sup psalmo. Absorpti sunt iuncti petre iudices eo
rum. Vbi dicit q̄ aristoteles absorpt⁹ tremet apud in-
feros. Ite; legif et famat⁹ de quodā magno theologo
qui plurib⁹ benefic⁹ eccāsticis dotat⁹ erat. Cui su⁹
ēps suasit vt resignaret alīs vno retento. Qui respon-
dit. Temptabo si cū plurib⁹ bñfici⁹ poterit q̄s salua-
ri. Mortuo eodez infra mensem appuit eidez epo stu-
dēti quasi vmbra tribilis cū gemitu dicens. Ego sum
heu heu miser iste magister theolog⁹ dānat⁹ inēnu⁹
et p̄bende nō profuerūt mibi. Et addidit q̄rens ab epi-
scopo. Est ne aliquis viuēs sup terrā. Respondit epus
Quonodo tu tant⁹ cleric⁹ ista q̄ris vt tā cito mundū
credis fmitū. Nā defūcti naturalia scz m̄gemū et me-
moriā nō amittūt. Nit defunct⁹. Certe inqt exq̄ defun-
ctus sum tāta inimita multitudo aīaz corruit in infer-
num q̄ tot hoies nō credidi viuere in mundo. Prete-
rea tant⁹ est dolor et anxietas in dānatis. q̄ nihil pem-
tus retinet in memoria nisi sens⁹ doloris. Et pro vna
die videt⁹ nobis q̄ arserim⁹ mille ānis. Nec memorie
āndanda sunt et nulla obliuione delenda. Si tñ veri-
tas militat pro isto fateor me talia legisse et apd mul-
tos famata. De numero vero btōz frequent legitimus
in omelias gregorii et in. iii. d̄ialogorū appuisse scōs
pet⁹ et paulū et alios scōs i solationē fideliū. et am-
mas eoz ad celū pdurisse. Et augsti⁹ dic in libro de
cura pro mortuis habenda de sancto felice martire. q̄
cūiib⁹ nolamis visibiliter apparuit. cū a barbaris op-

Dicōne

¶ 180

¶ 180 in appuratu

*Dicitus propter gratia vera parce*re**

pugnarentur. Sic etiā credendū est de animabus que
in purgatorio sunt quod aliquā scđm diuīmā promissionem a
suis receptaculis egresso spectibus hominū appent. non
tam quā docunque aut quotienscunque volunt. et hoc ad
suffragia expetēda. aut ad viuos amonendos. vt ex pro
cedentibus clare patet. Nā dicit augustinus in profato li
bro de matre sua. Si rebus viuentiū vterentur aie mor
tuor. vt de aliis taceā meipsum pia mater mea nunque
desereret. quod dū viueret tra marique me secuta est. Sed
cur taz raro appent viuentibus. videtur mibi quod forte me
rita vel demerita eaz vel hominum viuentium hoc im
pediunt. vel forte si cebrius apparet putarentur sole
ille saluāde vel dānande sic apparentes. Etiam propter
fidem viuentium ne illa evacuaretur. que est de inuisi
bilibus. Dixit enim abraam ad diuitem postulantem
vt lazarus mitteretur ad quinque fratres suos. Habent
moysen et prophetas. audiant illos. Etia expedit eas
aliquando apparet. ne putetur deus oblitus viuorum
vel nullaz gerere curam de mortuis seu viuis. Sed an
sit peccatum petere vel desiderare vt amme se viuis pro
sentent. Respondetur. Omne mortale peccatum est
saltem contra caritatem sive contra precepta dei pre
cipientis. Et hoc in presenti non apparet. si non ex le
uitate aut vanitate. sed ex pia intentōne ad sciendum
statum alicuius amici. vicini. aut benefactoris. seu pa
rentum: procedat. ut suffragia eis impendantur ad ci
tius liberandum de promis. Et hoc apparet ex eo quod am
me defunctorum sponte se viuis ostendunt sive repre
sentant ut dictum est pro subuentione. cur ergo non
posset a deo hoc peti. Et hec est sententia sancti tho
me. Nec hoc ē tēptare deū. quod fit propter utilitatē aīaz
nec alio modo sciri pot mīli pro revelationē. Nec fit pro
pter lucrū tempale. nec intendit sumere expimentum

167. 10. first month 1500. **168.**
The said party and witness
quit and desist as aforesaid from
all and sundry actions and proceedings
at and before the court of heralds
to make or to have made
any representation or rule
or judgment.

an deus hoc possit facere an nō. sicut filii israhel in de-
serto deū temptauerūt. **S**ed hoc petit̄ ut de2 q̄ pōt etia; velit. **N**ec est contriū illi prohibitiōni. nec a mortuis inq̄ras veritatez. q̄a hoc nō supsticiose nec diuinando nec deū temptādo nec vane inq̄rit̄ s̄z fideliē et vtiliter veritas indagat. **D**e locis vero vbi se isti spirit̄ so-
liti sunt p̄sentare uiuentib2. non puto posse dari deter-
minatā regulā. q̄a hoc nō cadit sub arte humana. s̄z ex-
istit in sola uolūtate dei. c2 ratio nō est inq̄renda alia
mīsi q̄a ip̄e sic vult fieri. sicut nec de aliis quoꝝ ratō in
scripturis non d̄timet̄. ut cur in uno loco fiūt miracu-
la et in alio non. et cur aliquos christus sanauit et ali-
quos non. **I**n istis sicut aug2 dic̄ ad plebez pponensez
null2 pōt scrutari osiliū dei. Posset tñ uideri ratio co-
gruentie. ut propt̄ aliquoꝝ merita uel demerita aliq
aie citi2 uel tardius liberent̄ de peñis. ideo ibi aliq̄s
appere ubi citi2 suffragia p̄cipere ab amicis possent.
aliq̄s vero in locis occultis producti2 pumiri vbi nulla
mīsi omnia suffragia p̄ciperet̄. **C**redendū est em̄ mul-
toꝝ imþfectoꝝ aias citius liberari a peñis purgatoriū
q̄secū parua purganda portauerūt. q̄y aliquoꝝ pfecto-
rum aias q̄ secū purganda plura attulerūt et tardi2 li-
berant̄. p2 liberationē tñ eoꝝ multo excellēti2 in celo
remunerant̄ scđz dicta doctor. q̄a citi2 liberari a pe-
ñis et amplius premiari non semper pari passu currūt
q̄a alia et alia respiciunt. **V**nde multo felicior censem̄
is q̄ tardi2 liberat̄ et excellēti2 p̄miaſ q̄y alter ecōuer-
so q̄ citi2 liberat̄ et min2 remunerat̄. q̄a vñū est tem-
porale et accidentale. aliđ ppetuū et essentialē. **V**nde
sicut dicūt doctores q̄libet āteq̄ vellet carere minima
portione glorie in celis poti2 veilz om̄es penas mūdi
vslq̄ in diem iudicii tolerare. **N**eq̄ em̄ semper in locis
ubi peccauerūt credendū est aias pumiri ut p̄cedentia